MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGCU
BALANCO PATRIMONIAL
12/2024

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Crédito de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a
Curto Prazo
Estoques
Ativo nao Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO-CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo

Créditos a Longo Prazo

Créditos Tributarios a Receber a Longo Prazo

Clientes a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos a
Longo Prazo

Divida Ativa Tributaria a Longo Prazo

Divida Ativa Nao Tributaria a Longo Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo
Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a

Longo Prazo

413.436.244,63
210.820.918,88

164.711.284,69
64.537.342,08
0,00

0,00

0,00
103.294.188,73
487.610,79

- 3.607.856,91
20.045.611,33
0,00
17.858.429,73
0,00

0,00

2.374.833.560,99
127.714.294,51
127.714.294,51
0,00

0,00

353.793,56
127.337.020,52
23.480,43

0,00

0,00

0,00

562.820.139,93

134.939.907,98
384.290.994,51
251.021.532,33
0,00

0,00

0,00
135.898.891,15
487.610,79

- 3.117.039,76
9.681.722,63
0,00
33.907.514,81
0,00

0,00

2.294.686.548,53
127.357.487,95
127.357.487,95
0,00

0,00

3.493,10
127.337.020,52
16.974,33

0,00

0,00

0,00

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos
Fornecedores e Contas a Pagar
Obrigagdes Fiscais

Obrigagdes de Repartigdo a Outros Entes
Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a pagar a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

273.299.711,03

51.745.489,25

40.311.153,34
151.277.858,23
0,00

0,00

0,00

29.965.210,21

342.153.658,18

59.058.349,88

149.117.870,96
133.815.872,39
161.564,95
0,00

0,00

0,00

218.524.050,93

63.657.644,59

29.560.368,69
107.073.244,02
0,00

0,00

0,00

18.232.793,63

376.637.405,64

49.544.536,38

177.795.773,89
147.549.984,44
1.747.110,93

0,00

TOTAL DO PASSIVO

615.453.369,21

595.161.456,57

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Patriménio Social/Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

Fonte: Sistema de Informaces Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
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0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




Estoques a Longo Prazo
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo
Investimentos
Participacdes Permanentes
Participagdes Avaliadas pelo Método de

Equivaléncia Patrimonial

Participagdes Avaliadas pelo Método de
Custo

Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes
Imobilizado

Bens Moéveis

Bens Imoveis

Intangivel

Softwares

Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso De Imoéveis

Diferido

MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGCU
BALANCO PATRIMONIAL
12/2024

0,00

0,00
35.250.692,44
35.240.514,03
35.240.514,03
0,00

0,00

10.178,41
2.208.653.211,82
92.645.614,06
2.116.007.597,76
3.215.362,22
3.215.362,22
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
33.940.692,44
33.930.514,03
33.930.514,03
0,00

0,00

10.178,41
2.130.173.005,92
96.030.759,37
2.034.142.246,55
3.215.362,22
3.215.362,22
0,00

0,00

0,00

Ajustes de Avaliagédo Patrimonial
Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio

Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
Outros Resultados

Acdes/Cotas em Tesouraria

0,00

0,00

0,00

2.172.816.436,41

488.901.052,39

1.930.927.667,70

- 247.012.283,68

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.262.345.231,89

285.048.152,45

1.929.884.477,95

47.412.601,49

0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

2.172.816.436,41

2.262.345.231,89

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO
LiQuIDO

2.788.269.805,62

2.857.506.688,46

TOTAL DO ATIVO

2.788.269.805,62

2.857.506.688,46

ATIVO FINANCEIRO

225.479.855,55

143.533.145,90

PASSIVO FINANCEIRO

105.874.153,91

91.143.539,40

ATIVO PERMANENTE

2.562.789.950,07

2.713.973.542,56

PASSIVO PERMANENTE

557.304.986,79

544.061.570,58

SALDO PATRIMONIAL

2.125.090.664,92

2.222.301.578,48

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Exercicio Exercicio Exercicio

Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a 0,00 0,00| |Garantias e Contragarantias Concedidas a 0,00 0,00
Executar Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 0,00 0,00| |Obrigacdes Conveniadas e Outros 0,00 0,00
Congéneres a Receber Instrumentos Congéneres a Liberar
Direitos Contratuais a Executar 0,00 0,00| |Obrigacdes Contratuais a Executar 127.903.098,27 117.303.464,89
Qutros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00 |[Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00| |[TOTAL 127.903.098,27 117.303.464,89

Fonte: Sistema de Informaces Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
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