MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU BALANÇO PATRIMONIAL 12/2024

ATIVO					
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior			
ATIVO CIRCULANTE	413.436.244,63	562.820.139,93			
Caixa e Equivalentes de Caixa	210.820.918,88	134.939.907,98			
Créditos a Curto Prazo	164.711.284,69	384.290.994,51			
Créditos Tributários a Receber	64.537.342,08	251.021.532,33			
Clientes	0,00	0,00			
Crédito de Transferências a Receber	0,00	0,00			
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00			
Dívida Ativa Tributária	103.294.188,73	135.898.891,15			
Dívida Ativa Não Tributária	487.610,79	487.610,79			
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	- 3.607.856,91	- 3.117.039,76			
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	20.045.611,33	9.681.722,63			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00			
Estoques	17.858.429,73	33.907.514,81			
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00			
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00			
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	2.374.833.560,99	2.294.686.548,53			
Ativo Realizável a Longo Prazo	127.714.294,51	127.357.487,95			
Créditos a Longo Prazo	127.714.294,51	127.357.487,95			
Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo	0,00	0,00			
Clientes a Longo Prazo	0,00	0,00			
Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo	353.793,56	3.493,10			
Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo	127.337.020,52	127.337.020,52			
Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo	23.480,43	16.974,33			
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00			
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00			

PASSIVO						
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior				
PASSIVO CIRCULANTE	273.299.711,03	218.524.050,93				
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Curto Prazo	51.745.489,25	63.657.644,59				
Empréstimos e Financiamentos	40.311.153,34	29.560.368,69				
Fornecedores e Contas a Pagar	151.277.858,23	107.073.244,02				
Obrigações Fiscais	0,00	0,00				
Obrigações de Repartição a Outros Entes	0,00	0,00				
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00				
Demais Obrigações a Curto Prazo	29.965.210,21	18.232.793,63				
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	342.153.658,18	376.637.405,64				
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Longo Prazo	59.058.349,88	49.544.536,38				
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	149.117.870,96	177.795.773,89				
Fornecedores a Longo Prazo	133.815.872,39	147.549.984,44				
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	161.564,95	1.747.110,93				
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00				
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00				
Resultado Diferido	0,00	0,00				
TOTAL DO PASSIVO	615.453.369,21	595.161.456,57				

PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior				
Patrimônio Social/Capital Social	0,00	0,00				
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00				
Reservas de Capital	0,00	0,00				

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 25/02/2025 21:13 | Relatório emitido em: 28/02/2025 09:03

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU BALANÇO PATRIMONIAL 12/2024

Estoques a Longo Prazo	0,00	0,00	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo	0,00	0,00	Reservas de Lucros	0,00	0,00
Investimentos	35.250.692,44	33.940.692,44	Demais Reservas	0,00	0,00
Participações Permanentes	35.240.514,03	33.930.514,03			,
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	35.240.514,03	33.930.514,03	Resultados Acumulados	2.172.816.436,41	2.262.345.231,89
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00	Resultado do Exercício	488.901.052,39	285.048.152,45
Propriedades para Investimento	0,00	0,00	Resultado de Exercícios Anteriores	1.930.927.667,70	1.929.884.477,95
Demais Investimentos Permanentes	10.178,41	10.178,41	Ajustes de Exercícios Anteriores	- 247.012.283,68	47.412.601,49
_Imobilizado	2.208.653.211,82	2.130.173.005,92	Outros Resultados	0,00	0,00
Bens Móveis	92.645.614,06	96.030.759,37	Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
Bens Imóveis	2.116.007.597,76	2.034.142.246,55			
Intangível	3.215.362,22	3.215.362,22			
Softwares	3.215.362,22	3.215.362,22			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0,00	0,00	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.172.816.436,41	2.262.345.231,89
Direito de Uso De Imóveis	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO	2.788.269.805,62	2.857.506.688,46
_Diferido	0,00	0,00	LÍQUIDO		
TOTAL DO ATIVO	2.788.269.805,62	2.857.506.688,46			
ATIVO FINANCEIRO	225.479.855,55	143.533.145,90	PASSIVO FINANCEIRO	105.874.153,91	91.143.539,40
ATIVO PERMANENTE	2.562.789.950,07	2.713.973.542,56	PASSIVO PERMANENTE	557.304.986,79	544.061.570,58
SALDO PATRIMONIAL			2.125.090.664,92	2.222.301.578,48	
ESPECIFICAÇÃO			ESPECIFICAÇÃO		
	Exercício	Exercício		Exercício	Exercício
Saldos dos Atos Potenciais Ativos	Atual	Anterior	Saldos dos Atos Potenciais Passivos	Atual	Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	0,00	0,00	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00	0,00
Direitos Contratuais a Executar	0,00	0,00	Obrigações Contratuais a Executar	127.903.098,27	117.303.464,89
1				I I	
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	0,00	0,00	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 25/02/2025 21:13 | Relatório emitido em: 28/02/2025 09:03